8158

- 1.- Elezione di Matteo
- 2.- A chi app.e la Chiesa
- 3.- Gesù e altri
- 4.- Se Iddio cessi di conserv.

8159 EPISTOLA AD ROMANOS

Tempo che fu scritta. Prima [S. Paolo scrisse] ai Tessalonicesi, ai Corinti, ai Galati, ai Romani; dipo' a' Filippesi, Ebrei, Filemone, Colossesi, Timoteo.

Cagioni di questa lettera: [Scrisse] per confermarli, emendarli, instruirli coll'utilità di questa lettera, e coll'aspettazione di sua venuta.

8160 1,1: Paulus:

- Perché non avendo Mosè, né i quattro Vangelisti premesso a' loro libri il proprio nome, egli lo premetta alle sue lettere?

- Perché egli scrive a lontani, e per modo di lettera.

- Perché lo taccia nella sua agli Ebrei?

- Ne, audito nomine peroso, a lectione abstinerent.

- Perché Dio gli abbia mutato il nome di Saulo?

- Ne inferior esset Apostolis, aequatus Petro, ut arctius coetui jungeretur.

8161 Servus Jesu Christi, *1,1*.

Servus a creatione: Servus meus Nabuchodonosor, Jer. 25,9.

a fide: Servi facti estis justitiae, *Rom. 6,18*.

a vitae instituto: Moyses servus meus. Jos. 1,2.

Dignitatis maxime loco, ponit: Jesu Christi. Auget dignitatem per nomina dispensationis, ascendens ad superiora.

Jesu: Hoc nomen venit de coelo, cum natus est.

Christus: Ab unctione Spiritus Sancti; quod et carnis erat.

8162 Vocatus Apostolus, *1,1*.

Vocatus: gratum animum exhibens, indicansque se non quaerentem invenisse, sed vocatum obedisse.

Vocatus Apostolus: Fideles appellat: Vocatos sanctos, *Rom. 1;7*; [quia] illi ad fidem [vocati sunt], hic ad apostolatam, dona omnia continens et superans. Quae Christus veniens fecit, demigrans Apostolis commisit. Pro Christo legatione fungimur: [seu] vice Ahristi, *2 Cor. 5,20*.

8163 Segregatus in Evangelium Dei, *1,1*.

Segregatus: Sicut in domo ad diversa ministeria singuli segregati sunt, sic in Ecclesia.

Non sorte, sed olim deputatum se innui videtur: Antequam exires de vulva sanctivicavi te, et prophetam in gentibus dedi te, Hier. 1,5.

8164 Mostra l'ordinazion divina per far credito alla sua lettera presso d'una città piena di fasto, cui scriveva.

In Evangelium Dei: Non ergo Matthaeus tantum et Marcus evangelistae, ut neque hic solus est apostolus, sed etiam illi; etsi per excellentiam hic Apostolus, illi evangelistae.

Evangelium: Non ob illata bona tantum, sed etiam ob futura.

8165 Evangelium Dei:

- Pater nonne notus erat?

- Judaeis tantum: neque omnibus ut par erat. Nesciebant ipsum esse "Patrem", et multa illo indigna imaginabantur. Venient veri adoratores, et Pater tales quaerit sui adoratores, *Jo. 4,23*. Demum ipse cum Filio orbi toti manifestatus est. Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum, *Jo. 17,3*.

Ab initio erigit auditorem; non enim tristitia nuntiat ut prophetae, sed evangelia, et evangelia Dei.

8166 *1,2*: Quod certe promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis.

Promiserat: Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa, *Ps. 67,12*. Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, *Rom. 10,15*. En nomen et modus [evangelizandi]: non verbo tantum, sed operibus; non enim humanum erat, sed divinum [evangelium], arcanum et supra naturam.

Ante... per prophetas suos: [Dicit hoc] quia novitatis accusabatur.

8167 - Cur non initio dedit [Deus evangelium]?

- In causa sunt hi qui noluerunt admittere illud; nam qui voluerunt audire, *Jo. 8,56*: Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum: et vidit et gavisus est.

- Quomodo ergo *Matth. 13,17*: Multi prophetae et justi voluerunt videre quae vos videtis, et non viderunt?

- Ita scilicet ut videtis et auditis: ipsam carnem, ipsa signa oculis percepta.

8168 Cum Deus magna quaedam apparatus est, ea multo ante tempore praenuntiat, aures praeparans ad illa excipienda.

In Scripturis sanctis: Non tantum dicebant prophetae, sed scribebant, et per res figurabant; ut cum Abraham Isaac duceret, et Moyses serpentem exaltaret, manus extenderet adversus Amalec, et agnum paschalem immolaret.

8169 *1,3*: De Filio suo, qui natus est de semine David secundum carnem... In vulgata: factus est ei, ex semine...

Ex semine David: Post tam sublimia ad David descendit, nec tamen indigne: non enim de mero homine sermo est, unde adjecit:

Secundum carnem: subindicans etiam secundum spiritum generationem ejus esse.

8170 - Cur non ab ista sublimiori generatione incoepit?

- Hinc Matthaeus, Lucas et Marcus; non quod generatio secundum carnem prima sit, sed quia ad illam vult auditorem ducere. Ducturus ad coelum, ab inferioribus ad superiora necessario ducet; primo viderunt hominem in terra, et hinc intellexerunt esse Deum.

8171 *1,4*: Qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum, Jesu Christi Domini nostri.

Qui praedestinatus est (Chrysostomus legit "definitus") Filius Dei: [idest] ostensus, declaratus, indicatus, confessus omnium iudicio et calculo, a prophetis: Quod ante promiserat per prophetas suos, v. 2: ab inspectato ortu secundum carnem: Ex semine David secundum carnem, v. 3: a potentia signorum: in virtute, v. 4: a spiritu, per quem sanctificationem dedit: Secundum spiritum sanctificationis, *ibi*, a resurrectione, qua mortis tyrannidem solvit: Ex resurrectione mortuorum, *ibi*. Jo. 2,19: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. *Ibi*, 8,28: Cum exaltaveritis me de terra, tunc cognoscetis quia ego sum. Matth. 12,39: Generatio haec signum quaerit, et signum non dabitur ei nisi signum Jonae.

8172 *1,5*: Per quem accepimus gratiam et apostolatam, ad obediendum fidei, in omnibus gentibus pro nomine ejus.

Per quem accepimus: Gratus famulus omnia Domino refert; a Christo accepisse asserit. Ipse Christus dedit Spiritum. Jo. 16,12 *sq*: Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Qui Spiritus, Act. 13,12, dixit: Segregate mihi Paulum et Barnabam.

8173 Ea quae sunt Filii sunt etiam Spiritus: et quae Spiritus, Filii. Quae nunc Paulus Filio, alibi Spiritui Sancto tribuit. 1 Cor. 1 12,8: Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae; et ipse omnia dividit. Act. 20,28: In quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos.

Gratiam et apostolatam: Non opere et labore, sed superno dono gratiam accepimus et hoc munus.

8174 Ad obedientiam fidei: Non ergo Apostoli haec efficiebant; sed praeveniens illos gratia; illorum erat circuire et praedicare: persuadere autem Dei erat in illis operantis. Luc. 24,45: Aperuit cor ipsorum, *ibi* 8,10: quibus datum erat audire verbum Dei.

Ad obediendum (Chrysostomus: in obedientiam): Non in perquisitionem vel in argumentum; non missi sumus ut syllogismos afferamus, sed ut quod accepimus reddamus. Cum enim Dominus aliquid pronuntiat, non debent auditores curiose scrutari vel indagare, sed solum accipere. Nam Apostoli ideo missi sunt ut quae

audierunt dicant, non ut aliquid de suo addant: et nos, solum ut credamus.

8175 Quid credamus?

Pro nomine ejus: ([Chrysostomus] de nomine ejus): Non ut de substantia ejus curiose perquiramus, sed in nomen ejus credamus; illud enim signa faciebat: In nomine Jesu Christi, surge et ambula, *Act. 3,6*; et in hoc fide opus est, nihilque eorum ratiocinio capere possumus.

8176 In omnibus gentibus: Paulus ab Hierosolymis ad Illyricum, indeque ad extrema terrae, ad omnes pervenit simul cum duodecim Apostolis et discipulis: ipse solus fervore et doctrina, etiam post mortem. Extollit donum. Vetera [dona] gentem unam spectabant: hoc terram et mare attraxit.

8177 Paulus expers adulationis, Romanis non plus concedit quam ceteris gentibus; unde ait: *1,6*: In quibus estis vos vocati Jesu Christi. Non alii vobiscum, sed vos cum aliis. In Christo Jesu non est servus, neque liber; et vos vocati estis, non sponte accepistis: [ita] illorum fastum et superbiam deprimit.

8178 *1,7*: Omnibus qui sunt Romae, dilectis Dei, vocatis sanctis: gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

Omnibus... vocatis etc. Gratia... et pax, etc.: Frequenter "vocati" nomen usurpat: Vocatus Apostolus, *v. 1*: in quibus estis et vos vocati, *v. 6*: omnibus qui sunt Romae vocatis, *v. 7*: ut illis beneficium in memoriam revocet. Dignitatum inaequalitatem tollit, omnibus unam mittens compellationem. Stultum enim [est] a terrenis negotiis distinguere quas Deus pares fecit in majoribus, quae sunt caritas Dei, vocatio, evangelium, adoptio, gratia, pax, sanctificatio etc. Gravem ab initio depellens morbum, in humilitatem inducit, matrem bonorum omnium.

8179 Hoc servos meliores efficiebat, quod ediscerent nihilsibi damni ex servitute, cum vera libertate fruerentur; hoc dominos instituebat, cum edocerentur nihil sibi emolumentum a libertate, nisi quae fidem spectabant praecederent. Non confusionem inducit, sed optimam distinctionem novit; non enim simpliciter [dicit]: Omnibus qui Romae estis: sed cum distinctione: Dilectis Dei. Optima distinctio; ostendit unde sit sanctificatio: a dilectione; cum dixisset enim: dilectis Dei, subjungit: Vocatis sanctis. Dilectio Dei fons [est] bonorum omnium. Sanctos vocat fideles omnes.

8180 Gratia vobis et pax: Salutatio innumera afferens bona. Paulus sic ubique orditur: a gratia et pace. Christus Apostolos in domos intrantes, primo pronuntiare haec jubet, *Matth. 10,12*. Christus non modicum perfecit bellum, sed varium et omnimodum et diuturnum: idque non ex laboribus nostris, sed per gratiam suam. Quoniam dilectio gratiam, gratia pacem dedit, haec manere perpetua [Paulus] praecatur a Datore.

8181 A Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo: "A" [illud] commune [aliquid indicat] Patri et Filio: [quasi diceret]: ex quo; non dixit: A Patre per

Dominum Jesum. Quantum potuit Dei dilectio! Inimici et reprobi, repente sancti et filii sunt effecti; cum enim Patrem vocat, filios indicat; cum filios dicit, omnem bonorum thesaurum revelat.

8182 1,8: Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum, pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo.

Primum quidem gratias ago Deo: Operum et sermonum bonorum, initia Deo [sunt] offerenda.

Pro omnibus vobis: Nec solum, sed etiam pro alienis recte factis gratiae agenda [sunt]; quod animam et livore vacuum et puram reddit, Deique majorem benevolentiam gratias agentibus attrahit. Eph. 1,3: Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali.

8183 Gratiae agenda [sunt] etiam in adversis, [quia] patientiae et grati animi significatio, accepta admodum est, [ut appareret] ab exemplo Job.

- De quo Paulus gratias agat?

- Non de imperio, de potentia, de gloria: haec nihil habenda sunt; sed de iis quae vere bona sunt: de fide, de loquendi libertate. Quanto cum affectu!

Non dixit: Deo, sed Deo meo: quod et prophetae faciunt, id quod commune est sibi vindicantes. Deus erga servos suos idipsum facit, se Deum Abraham, Deum Isaac et Jacob seorsim dicens, *Ex. 3,6-15-16*.

8184 Quia fides vestra annuntiatur in universo mundo.

In universo mundo: Non enim obscura urbs erat, sed quasi in quodam culmine sita. [Quanta fuit] vis praedicationis! Brevi tempore, publicanorum et piscatorum ep... (?) urbium caput invasit, ac Syri homines Romanorum doctores praeceptoresque fuerunt.

Duo ipsis recte facta testificantur: quod crediderint, quod cum fiducia crediderint; et quidem tanta ut rei fama per totum volaret orbem.

"Fides" vestra: Non disceptationes, non quaestiones, non syllogismi.

8185 Multa illic erant impedimenta doctrinae. Romani qui nuper imperium orbis adepti erant altum sapiebant, in divitiis ac voluptatibus vitam agentes; praedicationem vero afferebant piscatores Judaei, et ex Judaeis orti; quae gens invisita et execranda omnibus erat; et crucifixum adorare jubebant, qui in Judaea educatus fuerat. Hac cum doctrina vitam duram praescribebant doctores, hominibus voluptati deditis, et ad praesentia solum inhiantibus. Ad haec, qui ista nunciabant pauperes erant, idiotae, ignobiles, ex ignobilibus orti. At horum nihil verbi cursum impedivit. Tanta erat Crucifixi potentia, ut verbum undique spargeret. Unde ait:

8186 Annuntiatur. Non dicit: manifestatur, sed annuntiatur; ac si omnes in ore ferrent. 1 Thess. 1,8: A vobis... diffamatus est sermo Domini, ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. Discipuli enim, in doctorum gradu, cum fiducia loquendi,

omnes instituebant et ad se trahebant. Hoc autem loco, solum dicitur: quod annuntiatur, ostendens nihil addendum dictis esse, nihil demendum; nuntii enim hoc opus est: ut ea solum quae dicta sunt afferat. Sacerdos, nuntius seu angelus vocatur, quia non sua, sed ea quae mittentis sunt annuntiat.

8187 Atqui Petrus illic praedicavit: sed ipsius acta, sua esse ducit, sic ab invidia omnimoda liber.

1,9: Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiritu meo, in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio, v. 10: semper in orationibus meis obsecrans, si quo modo tandem prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos. v. 11: Desidero enim videre vos.

8188 Testis enim mihi est Deus: Ex apostolicis visceribus paternae curae [haec est] sententia. De quo appellat Deum testem? De affectu sermo erat, nam gratias agebat etc. Nunc signum affert amoris, de quo et testem Deum appellat, quod frequenter precaretur, et quod vellet ipsos adire. Qua de causa? Quia nondum illos viderat; ideo nullum homine, sed eum qui in corda penetrat vocavit testem.

8189 Domi precantibus memoria facienda est plenitudinis Ecclesiae. Paulus non pro una civitate, sed pro toto orbe Deum precabatur: idque non semel, non bis, non ter, sed assidue. Hoc non nisi ex magnitudine caritatis, affectus, amoris fit.

Cui servitio in spiritu meo, in Evangelio Filii ejus, *1,9*.

Cui servitio in spiritu meo: Dei gratiam exhibet, quod tantam rem ipsi commiserit; humilitatem suam, quia non studio suo; sed Spiritus auxilio totum adscribit.

8190 In Evangelio: Ministerii genus indicat. Multi et diversi sunt ministerii modi: cultusque similiter. Quemadmodum apud reges, omnes sub uno sunt Principe, sed non idem omnes ministerium exercent, sic et in spiritualibus: alius per fidem Deum colit, ipsique servit vitamque suam recte instituit; alius hospites excipit; alius inopum curam gerit, ut Stephanus; alius per doctrinam verbi, ut Paulus, qui in praedicatione Evangelii Deo serviebat; et hic erat ipsius servitutis modus: hoc enim ipsi commissum fuerat.

8191 - Cur hic ministerii sibi commissi mentionem faciat?

- Declarat se cui talia commissa fuerant, committentem sibi in testem pro re falsa nunquam vocaturum fuisse. [Item] ne dicerent: Tu quis es, et unde civitatis tantae curam suscipere dicit? ostendit illam suam sollicitudinem necessariam esse, nam is cui Evangelium commissum est, necessario debet eos qui illud suscepturi sunt, semper in mente habere.

8192 In spiritu meo: Quia longe sublimior erat haec religio quam gentilis et Judaica. Gentilis et erronea et carnalis erat; Judaica vera quidem, sed carnalis et ipsa erat. Ecclesiae porro cultus gentili contrarius, Judaico autem longe sublimior est; non enim oves, vitulos, fumum et nidorem adhibet, sed per animam spiritua-

lem fit. Jo. 4,24: Spiritus st Deus, et eos qui illum adorant in spiritu et veritate adorare oportet.

8193 In Evangelio Filii ejus: Superius dixit, *1,1*: Evangelium Patris esse: segregatus in Evangelium Dei; ita indifferenter Filii et Patris esse dicitur.

Jo. 17,10: Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt.

Quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis: *1,9 sq.* Hoc germanae caritatis est. Quattuor ponit: Quod memor sit; quod indesinenter; quod in precibus; quodque pro magnis rebus precetur.

Obsecrans si quo modo tantem prosperum iter habeam, in voluntate Dei veniendi ad vos. Desidero enim videre vos. *1,10 sq.*

8194 Viden' summe optantem illos videre, neque id facere praeter Dei placitum volentem. Amorem Dei timore mixtum gerebat; amabat illos et ad illos festinabat, sed licet amaret, non praeter Dei placitum videre cupiebat. Haec est germana caritas. Non sicut nos, qui utrinque a caritatis legibus excidimus; nam vel neminem amamus, vel si amemus, id praeter Dei placitum facimus, quando Christum fame tabescentem despiciamus, filiis autem, amicis, cognatis, plusquam necesse est elargimur; sic pluribus in rebus aliis. At paulus amare, et ut par est amare sciebat, atque etsi omnes in amore vinceret, caritatis tamen modum non transgrediebatur.

8195 Vide utrumque eximie in illo abundare: et Dei timorem, et Romanorum dilectionem, quod indesinenter precaretur et, re non impetrata, non tamen desisteret, ardentis amoris erat; quoque amando persisteret Dei nutui obsequens, summae pietatis erat. Alibi etiam, 2 Cor. 12,8, cum ter Dominum rogasset, nec impetrasset, imo contrarium sibi accidisset, gratias egit maximas quod repulsam tulisset. Sic ille in omnibus ad Deum se convertebat. Hic autem accepit quidem, sed non quando petebat, sed tardius, nec moleste tulit. Non aegre feramus nos quando non exaudimur, vel cum tardius exaudimur: non enim sumus Paulo meliores, qui de utroque gratias egit, et quidem jure merito. Quia enim manui omnia gubernanti se semel dederat, et cum tanta subjectione quanta lutum figulo, *Rom. 9,21 sqq.*, quo ducebat Deus illo sequebatur.

8196 Cum dixisset ergo precari se ut illos videret, causam desiderii affert:

1,11: Ut aliquid impertiar vobis gratiae spiritualis, ad confirmandos vos.

Non sine causa, ut multi jam superfluas inutilesque peregrinationes nesciunt, illo se conferre volebat, sed pro necessariis urgentibusque negotiis; id quod ille clare non enuntiat, sed aenigmatice. Neque enim dixit: Ut doceam vos, ut institutam, ut quod deest impleam, sed: ut aliquid impertiar.

8197 Impertiat: indicans se non sua dare illis, sed quae accepit tradere. Hic etiam modeste loquitur cum dicit: ut aliquid. Paululum, inquit, et secundum meum modulum. Et quidnam est illud paululum quod jam daturus est?

Gratiae spiritualis ad confirmandos vos: Ergo et gratia illud est non vacillare,

sed firmiter stare. Gratiae: [quo verbo] non excluditur merces illa ex proposito voluntatis. Non quod propositi laborem reprobet, sed ut arrogantiae fastum succidat. Ne itaque animo concidas quia illud gratiam vocat; grati enim animi causa, solet recte facta gratiam vocare, quia in hisce nos multa egemus superna gratia.

8198 Ad confirmandos vos: Latenter indicat egere illos magna correctione. Hoc enim vult significare: A multo tempore desiderabam, et in optato habebam vos videre, non alia de causa quam ut vos confirmarem, et probe stabilirem in timore Dei, ut ne perpetuo vacilletis. At non ita dixit: sic enim illos perstrinxisset; sed alio modo remissiusque idipsum significat. Deinde quia valde illud modestum erat vide quomodo per ea quae addet illud mitigat. Ne dicerent enim: Quid ergo? An vacillamus? an circumagimur, et tua egemus lingua ut firmiter stemus? Hanc praevertit objectionem, his verbis:

8199 *1,12*: Idest simul consolari in vobis, per eam quae invicem est fidem; vestram atque meam.

Ne suspicemini me accusandi causa id vobis dixisse. Non hoc mente sequutus sum. Sed quid volui dicere? Multas passi estis aerumnas ab his qui vos persecuti sunt; vos ergo videre desideravi ut consolarer; imo potius non ut consolarer tantum, sed etiam ut ipse consolationem acciperem.

8200 [Admirabilis] sapientia doctoris! Dixit: ad confirmandos vos; noverat grave esse et onerosum discipulis, et addit: consolari, ad consolandum vos. Sed illud quoque molestum erat, non perinde tamen ut illud prius; asperitatem itaque mitigat, ut sermonem reddat acceptum: Simul consolari.

Neque id illi satis fuit; sed et illam mitigationem addidit:

8201 Per eam quae invicem est, fidem vestram atque meam, *1,12*.

Quanta humilitas! Seipsum his egere indicavit, seque illis indigere, nec illos solum ipso opus habere; atque discipulos magistrorum loco habuit, nullam sibi praerogativam relinquens; sed aequalitatem magis ostendit: Communis est utilitas: consolatione egemus, ego vestra, vos mea.

8202 Quomodo hoc? Per mutuam fidem. Quemadmodum si quis multas simul accendat lucernas, splendidam edit flammam, sic apud fideles evenire solet. Cum disjuncti et dispersi sumus animo minus valemus; quando autem nos mutuo conspiciamus, et quasi membris nos complectimur, multam accipimus consolationem. Ne mihi autem praesens tempus illi conferas, quo per Dei gratiam in vicis, in urbibus, in ipsoque deserto multi sunt credentium coetus, omnisque inde expulsa est impietas: sed illud cogita tempus, quam optandum tunc esset magistro videre discipulos, et fratres alia ex urbe advenientes conspiciere. Si contingeret nos translatos in Persidem, aut Scithiam, barbarorum aliorum dispergi binos vel ternos in illis urbibus, deindeque aliquem ex iis locis venientem de repente videre, cogita quanta repleremur consolatione.

8203 Annon videtis eos qui in carceribus sunt, si quem familiarium viderint, exurgere, et prae gaudio exilire? Si porro captivitati et carceri illa tempora conferam, ne mireris: longe enim graviora patiebantur illi, dispersi, pulsi, in fame et bellis viventes, quotidianas mortes timentes, amicos, familiares, cognatos suspectos habentes, orbem terrarum quasi extraneum sibi incolentes; imo graviori in statu versantes, quam ii qui in aliena terra degunt. Ideo ait:

8204 Ad confirmandos vos... per eam quae invicem est fidem, v. 12.

Non quasi eorum commilitio ipse opus haberet: absit. Quomodo enim Ecclesiae columna ferro et petra fortior, spiritualis ille adamas, qui innumeris sufficebat civitatibus, illis egeret? Sic autem dicebat ne molestus sermo aut correctio vehementior, vel quia consolatione et laetitia, ex fide et incremento illorum orta, opus habebat Paulus.

8205 - Si desideras et optas, consolationemque accepturus daturusque es, quid impedit quominus venias? Hanc solvit objectionem, addens:

1,13: Nolo autem vos ignorare, fratres, quia saepe proposui venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc.

8206 Vide servilis obedientiae modum, et admodum grati animi significationem: "Quod prohibitus sit, ait; qua de causa, non item. Neque enim examinat Domini mandatum, sed obsequitur tantum; quamquam par erat dubitare cur tantam, tam splendidam urbem ad quam totius orbis oculi convertebantur, quominus doctore tanto frueretur, tamdiu impediret Deus. Nam qui imperantem urbem vicit, subditos ejus facile invadit; qui autem, illa dimissa, subditis incumbit, ille caput negligit.

8207 At nihil horum Paulus curiose indagat, sed incomprehensibili providentiae cedit, tum animi sui moderationem ostendens, tum erudiens nos omnes, ne unquam a Deo gestorum rationem repetamus, etiamsi multos turbare videantur. Nam Domini tantum est imperare: servorum obsequi. Neque ego novi, inquit: ne m igitur interroges quae sit voluntas aut sententia Dei. Neque enim figmentum opifici dicit: - Cur me ita fecisti?

8208 - Cur, quaeso, id edissere cupis? An nescis illum omnium curam habere, sapientem esse, nihil sine causa aut temere fecisse; quod te plusquam parentes tui amet, quod patris erga te affectum, matrisque curam longe superet. Nihil ergo ultra quaeras, nec ulterius procedas: haec quippe tibi ad consolationem satis sunt. Siquidem et tunc res Romanorum sapienter regebantur. Quod si modum ignoras, ne id aegre feras; illud enim maxime ad fidem pertinet, si is qui oeconomiae modum ignorat, providentiae tamen rationem admittat.

8209 Ostendere vult suum amorem, removendo suspicionem contemptus; [nam] dicit: Prohibitus sum; et: maxime cupiens; [et] segnitiei, suadens se non minore desiderio teneri quam illos. Aliis modis amorem suum sostendit; neque enim, quia

impeditus sum, inquit, a conatu destiti sed semper tentatiam, semper prohibetur; nec unquam destiti, voluntati quidem Dei non resistens, et caritatem servans.

8210 Ut aliquem fructum habeam et in vobis, sicut et in ceteris gentibus, *1,13*.

Denuo causam desiderii affert, illorum suspensionem admodum corrigens. Quia conspicua urbs erat, atque ejus tantum videndae desiderio permoti, multi illo commigrarent, ne quid simile de Paulo etiam opinarentur, neve suspicarentur ideo illorum conspectum desiderare Paulum, quod ex illorum consortio se clariorem fore putaret, frequenter desiderii causam apponit. Et supra [dixit]: ut aliquid impertiar vobis gratiae spiritualis, *v. 11*; hic clarius: ut aliquem fructum habeam et in vobis, sicut et in ceteris gentibus, *1,13*.

8211 Principes cum subditis annumerat. Post mille trophaea, victorias, post consulum claritatem, cum barbaris ponit illos; nam ubi fidei nobilitas est, nemo barbarus, nemo grecus, nemo peregrinus, nemo civis; sed in unum dignitatis fastigium omnes ascendunt.

Vide illum hic modestius agentem; non dixit [enim]: ut doceam et instituum, sed: ut aliquem fructum habeam. Non simpliciter "fructum", sed "aliquem"; rursum ea quae se spectant comprimens (ut supra: ut aliquid impertiar, *v. 11*). Deinde et illos comprimens [addit]: Sicut et in ceteris gentibus. Non enim quia divites estis et plusquam ceteri habetis, minus erga reliquos studium adhibeo. Non divites quaerimus, sed fideles.

8212 Ubi nunc sunt sapientes illi graecorum, densas habentes barbas, palliis amicti et magnopere tumescentes? Graeciam et barbarorum terram omnem tentoriorum artifex convertit. Ille vero qui apud illos proponitur et circumfertur Plato, ter in Siciliam profectus, cum tanto illo verborum fastu, cum illa tanta quam de ipso habebant opinione, ne unum quidem tyrannum superavit; imo tam misere ille elapsus est, ut etiam a libertate exciderit.

8213 At tentoriorum artifex, non Siciliam modo, non Italiam tantum, sed totum peragravit orbem; ac neque dum praedicaret artem intermisit, sed etiam tunc pelles consuebat et officinae praeerat. Neque illud consularibus offendiculo fuit, idque jure merito: non enim artes ac studia, sed mendacia et conficta dogmata despiciabiles reddunt doctores. Ideoque quidem jam derident Athenienses; huic vero attendunt barbari, inculti homines, et idiotae.

8214 Communis quippe doctrina prostat: non dignitatis discrimen novit, non gentis excellentiam etc. fide namque tantum eget, non syllogismis; ideoque maxime admiranda est, non modo quod utilis et salutaris sit, sed etiam quia facilis, et ab omnibus nullo negotio excipitur: id quod maxime Dei providentiae opus est, qui sua omnibus communia proponit. Nam quod in sole, luna, terra, mari ceterisque fecit, non plura ex illis tribuens divitibus et sapientibus, nec pauciora pauperibus, sed aequalem omnibus usufructum proponens, hoc et in praedicatione fecit,

imo multo majus, quoniam hoc magis necessarium quam illa est.

8215 Deinde ostendens se nihil illis largiri, sed praeceptum Domini implere, et remittens illos ad reddendas Deo universorum gratias, ait:

1,14: Graecis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum.

Quod ad Corinthios etiam scribens ita dicebat, omnia Deo attribuens, *1 Cor. 9,16 sqq.*

1, 15: Ita, quod est in me, promptum est et vobis qui Romae estis evangelizare.

8216 O generosam animam! Rem tot periculis plenam suscipiens, marinam peregrinationem, tentationes, insidias, seditiones (nam in tanta urbe concionanti, sub impietatis tyrannide posit, tentationum grandines expectandae erant: sic et in ista urbe vitam clausit, jussu tyranni tunc regnantis capite truncatus) attamen cum tot tantaque se passurum expectaret, non ideo segnior reddebatur, sed festinabat, paraturiebat, promptus erat.

8217 *1,16*: Non enim erubesco Evangelium.

- Cur, cum oporteret dicere: "Glorior, mihi gratulor", non hoc dicit, sed quod illo minus est: "Non erubesco", il quod in rebus insignibus dicere non solemus? (Etsi Paulus ipse magis de Evangelio quam de coelo gloriatur: Gal. 6,14: Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi).

8218 - Romani ad res hujus mundi inhiabant, ob divitias, ob imperium, ob victorias, ob imperatores, quos diis pares existimabant, sicque illos vocabant, unde et templis, et aris et sacrificiis illos colebant. Cum igitur ita fastu pleni essent, et Paulus praedicaturus esset Jesum, qui fabri filius esse putabatur, in Judaea natus et in domo tenuis mulieris educatus fuerat; qui satellites non habuerat, non divitias, sed etiam et damnatus mortuus fuerat cum latronibus, multasque alias ignominias passus fuerat, ac verisimile erat Romanos tunc pudore suffusos fuisse, cum nihil dum scirent rerum arcanarum et magnarum, ideo ait: Non erubesco, illos interim docens ne erubescerent.

8219 Sciebat enim eos, si id tandem assequerentur, cito eousque perventuros esse ut gloriarentur. Et tu igitur, si audieris quempiam dicentem: Crucifixumne adoras? ne erubescas, nec oculos demittas; imo gloriare et tibi gratulare, liberisque oculis et erecta facie confessionem admitte. Si rursus dixerit: Crucifixumne adoras? responde illi: Sed non moechum, non parricidam, non filiorum interfectorem, (tales sunt enim omnes illorum dii); sed eum qui per crucem daemonibus ora obsruit, atque innumeras illorum praestigias abstulit. Etenim crux propter nos ineffabilis

benignitatis opus, magnaeque curae symbolum est.

8220 Ad haec, quia eloquentiam suam venditant, et externa philosophia muniti altum sapiunt, Ego, inquit Paulus, his syllogismis longum valere jussis, crucem praedicatum venio, neque ideo erubesco:

Virtus enim est in salutem, *1,16*.

Virtus Dei [est] etiam ad poenam inferendam [sicut visum est] dum puniret Aegyptios; est etiam ad exitium: Matth. 10,28: Timete eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam; ideo ait: Haec veniens affero non quae ad poenam et supplicium, se quae [sunt] ad salutem.

8221 - Sed Evangelium etiam annuntiat de gehenna, de tenebris exterioribus, de verme venenato: atqui non aliunde haec novimus nisi ex Evangelio. Quomodo ergo, inquires, "virtus Dei ad salutem"?

- Audi sequentia: Omni credenti: Judaeo primum et Graeco, *1,16*.

Credenti: Non enim omnibus, sed suscipientibus. Etiam si enim Graecus, sive gentilis fueris, etiam si nequitiam omnem adieris, etsi Scitha, barbarus, imo fera fueris, ratione omnino destitutus et mille peccatorum sarcinis onustus, simul atque sermonem de cruce suscepisti et baptizatus es, omnia illa delevisti.

8222 Judaeo primum et Graeco:

"Primum" est ordinis solum; est nominis honor, non gratia major. Postquam dixit: ad salutem, rursus auget donum, ostendens non praesentis temporis solum esse, sed ulterius progredi.

1,17: Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: justus autem ex fide vivit. (Chrysostomus: vivet).

8223 Qui ergo justus effectus est, non in praesenti solum saeculo, sed et in futuro vivet. Neque hoc solum, sed et aliud subindicat: hujusmodi [scilicet] vitae splendorem et claritatem. Quia enim potest quis cum dedecore servari, ut multi ex regia clementia a supplicio eripiuntur, ut ne quis "salutem" audiens hoc suspiceretur, addit:

Justitia. Et justitiam non tuam sed "Dei", ejus largitatem et facilitatem subindicans; neque enim ex labore et sudore illam perficis, sed ex superno dono illam accipis, hoc unum ex teipso afferens: quod credas.

8224 Deinde, quia vix credibilis sermo videtur esse quod moechus, mollis, sepulchrorum effossor, praestigiator, confestim non modo a supplicio eripiatur, sed etiam justus fiat, et justus suprema justitia, a veteri testamento sermonem confirmat, ac primo quidem brevi dicto immensum historiarum pelagus intueri valenti, aperit. Cum dixisset enim: ex fide in fidem, auditorem remisit ad oeconomias illas a Deo in veteri testamento factas, quae ad Hebraeos scribens cum multa sapientia enarrat; atque etiam tunc et justos et peccatores justificatos ostendit, unde Rahab et Abraham memoravit. Postea autem, cum hic solum ed subindicasset, nam ad aliam contemplationem cursu veloci festinabat, a Prophetis rursus sermoni fidem conciliat. Habacuc [enim] 2,4, ait non posse vivere eum qui victurus est, nisi per fidem.

Justus autem ex fide vivet, [inquit] de futura loquens vita. Quia enim quae Deus

elargitur omnem cogitationem superant, jure fide opus habemus. Vir autem pervicax, contemptor et arrogans, nihil perficiet.

8225 *1,18*: Revelatur enim ira Dei de coelo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent.

[Apparet hic] prudentia Pauli [qui procedit] a mitibus ad terribilia. Ante dixit Evangelium salutis et vitae causam esse, itemque Dei potentiam et salutem et justitiam operari. [Nunc autem] non attendentibus major incutitur terror; plerique (enim) non tam promissione bonorum, quam tristium terrore ad virtutem trahuntur. Deus [quoque] non solum regnum promisit, sed gehennam minatus [est, et] Prophetarum Judaeis mala bonis admiscet.

8226 Primum mitia [exposuit] ostendens illa ex praevia Dei sententia manare, haec vero ex negligentium nequitia. *Isai. 1,19 sq*: Si volueritis et audieritis me, bona terrae comedetis. Quod si nolueritis et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos. Venit Christus remissionem ferens, justitiam, vitam, et [quidem] per crucem; et non solum talia largitus [est], sed talia passus; si igitur ipsa dona contumelia affeceritis, tunc tristia vos manebunt.

8227 Sermonem [Paulus] extollit:

Revelatur ira Dei de coelo super omnem impietatem et injustitiam etc.

1,18.

- Undenam hoc liquet?

- Si fidelis hoc dixerit, sententias Christi proferemus; si vero infidelis, a sequentibus illi Paulus os obstruit, ubi de judicio Dei agitur, ex gestis ipsorum insuperabile argumentum adducens.

- Atqui in hac vita hoc saepe accidit: in fame, peste, bellis. Quid igitur tunc novi erit?

- Quod majus futurum sit supplicium; quod commune, et non earundem rerum causa: nunc enim ad emendationem, tunc ad ultionem. *1 Cor. 11,32*:

Corripimur ut non cum hoc mundo damnemur. Et nunc quidem non ex superna, sed ab hominum injuria haec a multis accidere putantur: tunc vero manifesta erit Dei ultio, quando judex sedens in tremendo solio, alios in caminos trahi jubebit, alios ad tenebras exteriores, alios ad alia inevitabilia et intolleranda supplicia.

8228 - Et cur non sic aperte dicit Filium Dei venturum esse cum innumeris Angelis, et rationem a singulis repetiturum?

- Neophiti adhuc erant auditores, ideoque ab iis quae in confesso omnino erant apud eos primum ipsos allicit. [Insuper] gentiles alloqui videntur, [quare] hinc orditur, postea [acturus] de judicio Christi.

Super omnem impietatem et injustitiam, hominum eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent, *1,18*.

Multae impietatis [sunt] viae: veritatis una. Varia, multiformis et confusa res

est error: veritas una. Post dogmata, de vita loquitur: injustitiam hominum. Injustitiae variae sunt: [alia] circa pecunias; [alia] mulieres spetat; gloriam [alii] proximi labefactant. [Nunc autem] "Veritatem Dei in injustitia detinent" quid sit, ex sequentibus disce.

8229 *1,19*: Quia quod notum est Dei manifestum est in illis: Deus enim illis manifestavit.

Sed hanc gloriam lignis attribuerunt, et lapidibus. Quemadmodum is cui regiae pecuniae creditae sunt, jussus illas in regis gloriam impendere, si in fures, in scorta et in praestigiatores illas impenderit, exque regiis opibus splendidos illos reddiderit, tamquam qui maxime regem offenderit poenas dat, ita et hi cum notitiam Dei et gloriae ejus acceperunt, deindeque idolis illam attribuissent, veritatem in injustitia detinuerunt, et quantum in ipsis erat cognitionem injuria affecerunt, non ut par erat illa utentes; nam veritas divina immutabilis manet, gloriam suam habens immotam.

8230 - Unde ergo Deus illis manifestavit? Vocem ne illis emisit?

- Id effecit quod magis illos quam vox quaelibet attrahere poterat: creatum orbem in medio posuit, ita ut sapiens, idiota, Scyta, barbarus ex solo visu visibilium pulchritudinem edoctus, ad Deum conscendere posset.

1,20: Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur.

Ps. 18,2: Coeli enarrant gloriam Dei. Quid enim dicent in illa die gentiles: Ignoravimus te?

Itane coelum non audistis, ex solo aspectu vocem emittens, rerum omnium harmoniam et concentum, clarius quam tuba clamantem, noctis et diei leges, immotas perpetuo manentes, hiemis et veris, et aliarum tempestatum ordinem firmum et immotum, maris commodum in tot procellis et fluctibus, omnia in ordine manentia, ac per pulchritudinem et magnitudinem Creatorem praedicantia?

8231 Haec omnia, et etiam his plura, compendio Paulus dixit:

Sempiterna quoque ejus virtus et divinitas: ita ut sint inexcusabiles. *1,20*, Etsi non in eum finem [quod sint inexcusabiles] fecerit illa Deus, quamvis ita acciderit; sed ut ipsum cognoscerent. Ingrati autem cum essent, se ipsos defensione privarunt.

- Quomodo sint inexcusabiles?

- *1,21*: Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt.

Unum hoc crimen maximum est: alterum quod idola adoraverint.

Hier. 2,13: Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquae vivae, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas.

8232 Signum affert quod Deum cognoscant, nec cognitione sua ut par esset utantur; quod deos cognoverint. Quia cum cognovissent etc. Causa [autem] cur in

tantam amentiam delapsi sint, [est quod] ratiociniis suis omnia commiserunt. At non ita dicit: sed longe vehementiori modo:

Sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, *1,21*.

Sicut in nocte illuni, si quis peregrinum iter carpere conetur, vel in mari navigare, non modo non pervenit ad finem, sed cito perit; sic et isti viam ad coelum ferentem aggressi, sibi que lucem adimentes, et illius loco ratiociniorum suorum tenebris sese committentes, in corporeis incorporeum, in figuris figura expertem quaerentes, naufragium gravissimum fecerunt.

8233 Alia erroris causa in sequenti [exponitur]:

1,22: Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.

Magnum quidpiam de se imaginantes, nec sustinentes hanc quam jusserat Deus viam ingredi, in amentiae cogitationibus demersi sunt.

Describit tempestatem illam, quam gravis sit et omni venia indigna, in sequenti:

1,23: Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium.

8234 Accusatio prima [desumitur ex eo] quod Deum non invenerint; secunda quod occasiones magnas et conspicuas habentes; tertia quod cum se sapientes dicerent; quarta quod non modo non invenerint, sed etiam cultum illum ad daemones, ad lapides et ligna derivarint.

Illorum fastum deprimit [in] *1 Cor. 1,25*: sed non perinde illic ut hic; illic a cruce plagam infligit: "Quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus": hic sine comparatione sapientiam ipsorum in seipsa traducit ostendens stultitiam esse, et arrogantiae tantum ostentationem. [Deinde] ut discas illos Dei notitiam habentes sic illam prodidisse, ait:

8235 Mutaverunt: Qui mutat, ut aliud habens mutat. Voluerunt enim quid amplius invenire, datis terminis non contenti; ideoque etiam his exciderunt: novitatem enim desiderabant. Hujusmodi omnia Graecorum fuere, ideoque sibi mutuo adversati sunt: Aristotiles insurrexit contra Platonem; Stoici in hunc infremuere et alter alteri hostis fuit; itaque non ita admirandi sunt ob sapientiam, ut aversandi et odio habendi, quia ob hoc ipsum stulti facti sunt. Nisi enim ratiociniis et syllogismis atque sophismatibus sua commisissent, non in talia incidissent.

8236 Criminationem augens idolatriam totam traducit. Certe quod mutaverint ridiculum est; quod autem in talia mutaverint, omni excusatione caret.

- In quae mutaverint, et qua in re gloriam posuerint?

- Cogitandum de illo erat quod esset Deus; quod omnium Dominus; quod eos qui non erant fecerit; quod provideat et curam gerat: haec gloria Dei sunt.

Gloriam: Quibusnam illam ipsi attribuerunt? Non hominibus, sed:

Similitudini imaginis corruptibilis hominis, *I,23*. Neque hic steterunt, sed et ad bruta animalia delapsi sunt, imo et ad illorum imagines.

Et volucrum, et quadrupedum, et serpentium: Pauli [hic apparet] sapientia: quomodo duo extrema posuit, Deum supremum omnium et reptilia infima; imo non reptilia, sed reptilium similitudines, ut apertam illorum insaniam clare ostenderet. Cognitionem enim illam quam habere oportebat, circa eum qui sine comparatione omnium excellentissimus est, hanc omnium haud dubio vilissimo applicuerunt.

8237 Ad philosophos maxime dicta spectant, nam hi Aegyptios horum inventores magistros habent; et Plato qui ceteris praestantior videtur, de hisce gloriatur; ejusque doctor Socrates, idolis istis addictus fuit, qui gallum jubet Aesculapio sacrificari. Hic videas brutorum et reptilium imagines, et cum his Apollinem et Bacchum pari cultu dignatos. Quidam vero philosophi in coelum invexere tauros, scorpiones, dracones, et hujusmodi quisquilias; ubique enim diabolus curavit ad reptilium similitudinem homines demittere, et irrationabilioribus eos subjicere quos Deus supra ipsum coelum extollere voluit.

Aliunde etiam illorum coriphaeum videbis supradictis obnoxium. Cum enim poetas in unum colligit, et dicit oportere illis habere fidem in iis quae de Deo dicunt, utpote qui probe norint, nihil aliud quam nugarum congeriem inducit, et res tam ridiculas veras existimandas esse dicit.

8238 *I,24*: Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in imunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis.

[Dicitur] impietas [fuisse] violatarum legum causa.

Tradidit: [idest] permisit. Quemadmodum enim dux exercitus, si ingravescente pugna discesserit, milites hostibus tradit, non ipse impellens, sed auxilio suo privans; sic Deus eos qui noluerunt sua accipere, sed primi resilierunt, dimisit postquam sua omnia impleverat. Pro doctrina [Deus] mundum in medio posuit; mentem et cogitationem dedit, quae posset id quod conveniens erat intelligere. Nullo horum homines usi sunt ad salutem; sed in contrarium quod acceperant inverterunt. Quid igitur facere oportebat? Vi et necessitate trahere? At non est hoc facere virtute praeditos. Reliquum erat ut desereret: quod et fecit, ut vel sic illa quae concupierant experti, turpitudinem fugerent.

8239 In desideria cordis eorum: Si quis regis filius, contempto patre, cum praedonibus, sicariis, se conferat, et illorum consortium paternae domui praeferat, relinquit eum pater, ut stultitiae suae magnitudinem experientia ediscat.

- Cur nullum aliud memoravit peccatum, ut caedem, avaritiam: sed "immunditiam"?

- Auditores tantum, et eos qui epistolam accepturi erant, indicare mihi videtur.

Ut contumelia afficiant corpora sua in semetipsis: Vide emphasim maxime perstringentem. Non aliis egebant quibus contumelia afficerentur, sed quae inimici

intulissent, eadem contra se patrabant.

8240 Deinde causam resumit:

1,25: Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creaturae potius quam Creatori.

Quae admodum ridicula erant in specie ponit, quae vero graviora generaliter; ac per haec omnia ostendens creaturae cultum ad gentiles pertinere. Vide quomodo sermonem explicet; non dixit simpliciter:

Coluerunt et servierunt creaturae; sed addit: potius quam Creatori: ubique ratione crimen attollens, et hoc additamento illos venia privans.

Qui est benedictus in saecula. Amen, *1,25*.

Nihil Deo nocuit. Non ut se ulcisceretur deseruit ipsos. Etiamsi illi contumelia affecerint, at ille non passus est, neque gloria ejus imminuta fuit, sed manet semper benedictus.

8241 Nam si plerumque vir qui philosophatur nihil patitur ab iis qui contumeliam inferunt, multo minus Deus, immortalis et immutabilis illa natura, invariabilis et immota gloria. Homines hac in re Deo similes fiunt, cum nihil patiuntur ab iis qui molestiam inferre volunt, nec contumeliam accipiunt, percussi non percutiuntur, aliis iridentibus non vere iridentur.

- Quomodo hoc fieri potest?

- Si non doleas de his quae accidunt.

- Et quomodo possum non dolere?

- At quomodo potes dolere? Si puerulus tuus te contumelia afficeret, an illud pro contumelia haberes? An doleres? Si doleres, annon ridiculus esses?

8242 *1,26*: Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam feminae eorum immutaverunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam. *v. 27*: Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminae, exarserunt in desideriis suis in invicem.

Passiones omnes ignominiosae sunt; maxime vero insania erga masculos. Etenim anima plus patitur, et rubore suffunditur in peccatis, quam corpus in infirmitatibus. Veniam illis denegat, perinde ac in dogmatibus, de mulieribus dicens:

Immutaverunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam. Non possunt dicere se prohibitas ab eo qui secundum legem est coitu, ad hoc processe; neque se cum non possent concupiscentiam suam implere ad hanc alienam rabiem impegisse: nam "mutatio" eorum est qui jam tenent. Quod etiam de dogmatibus loquens dicebat: Commutaverunt veritatem Dei in mendacium, *v. 25*, de masculis quoque idipsum alio modo significavit, dicens: "relicto naturali usu feminae", pari modo his et illis nullum relinquens purgandi modum; accusans illos non modo quod suum habentes fruendi modum, illo relicto ad alium venissent; sed etiam quod spreto illo qui secundum naturam erat, ad alium contra naturam confugerent.

Difficiliora autem et ingratiiora sunt illa contra naturam, ita ut non possint voluptatem praetendere. Genuina quippe voluptas secundum naturam est. Sed cum Deus derelinquit, omnia sus deque vertuntur; ideo non dogma tantum ipsorum satanicum erat, sed etiam vita diabolica.

8243 De dogmatibus disserens, mundum et humanam mentem uin medium attulit, dicens ex prudentia a Deo sibi data, potuisse homines per per visibilia ad Creatorem duci, deindeque nolentes, venia indignos mansisse. Hic autem mundi loco voluptatem quae secundum naturam est posuit, qua poterant cum libertate ac majore laetitia frui, atque a turpitudine liberari. Sed noluerunt: unde ab omni venia exclusi sunt, ipsam naturam dehonestantes; quodque turpius est, cum mulieres eos appeterent coitus quos cum majore pudore adire par erat, quam si cum viris coiissent.

8244 Admiratione digna [est] Pauli prudentia: quo pacto, cum in res, duas contrarias incideret, utramque cum omni accuratione perfecerit. Volebat enim et caste loqui et mordere auditorem: haec autem ambo facere non licebat, sed alterum alteri officiebat; si enim caste loquaris, non poteris perstringere auditorem: sin velis vehementer incessere, rem quam dicis nude et clare proferre cogaris. Verum prudens illa et sancta anima, utrumque potuit cum accuratione facere: in "naturae" nomine et accusationem augens, et quasi involucro quodam illo utens, ut castus esset loquendi modus.

8245 Deinde, postquam mulieres perstrinxerat primum, ad viros procedit dicens:

Similiter autem, et masculi, relicto naturali usu feminae, *I,27*.

Quod extremae pernicii exemplum est, cum uterque sexus corruptus est, ert cum vir, qui mulieris magister est constitutus, et femina quae adjutrix viri esse jussa est, quae inimicorum sunt utrimque mutuo agunt.

[Item nota] cum quanta emphasi loquatur; non enim dixit ipsos se mutuo amasse et concupivisse, sed "exarserunt in desideriis suis in invicem". Totum fuit ex nimia concupiscentia, quae non poterat intra terminos suos contineri. Quidquid enim excedit leges a Deo positas, aliena concupiscit, nec stat in constitutis terminis. Sicut multi saepe, relicto alimentorum appetitu, terram et lapides parvos comedunt, et alii ardenti correpti siti, lutum plerumque appetunt, sic et illi in amorem illum iniquum exarserunt.

8246 - Unde illud tantum concupiscentiae augmentum?

- Ex eo quod Deus derelinquerit.

- Dei autem derelictio, unde?

- Ex iniquitate eorum, qui derelinquerunt eum. Masculi in masculos turpitudinem operantes, *I,27*, [inquit], ne quia audisti "exarserunt" putes in concupiscentia tantum sisti morbum; nam ut plurimum ab eorum ignavia accenditur concupiscen-

tia; ideoque non dixit: pertracti, vel praeoccupati, sed etiam cum studio et fervore. Nec dixit: "concupiscentiam", sed proprie "turpitudinem"; nam et naturam deturparunt, et leges conculcavere.

8247 Confusio multa ex utraque parte orta [est]; neque modo enim caput inferne positum est, sed etiam pedes superne; atque inimici et sui et mutuo, facti sunt, gravem, multiplicem, variam ac quovis bello civili iniquiorem pugnam inducentes, [et] in quattuor species vanas et iniquas [eam dividentes].

Primo, oportebat duos unum esse. Gen. 2,24: Erunt duo in carne una. Illud efficiebat consortii concupiscentia, et sexus jungebat; hac autem sublata diabolus concupiscentia, et in alium modum derivata, sic sexus a mutuo consortio divisit, et id effecit ut quod unum erat duae essent partes, idque contra Dei legem.

8248 Rursusque has duas partes, ut bellum et sibi ipsis, et tertio, mutuo inferrent effecit: mulieres enim contumeliam inferebant mulieribus, nec modo viris. Quarto, viri quoque et contra viros insurrexerunt, et contra mulierem sexum, quasi in quadam nocturna pugna: aliud nam cum supradictis, in ipsam naturam inique egerunt. Ubi vidit enim diabolus ipsam concupiscentiam sexus maxime copulare, hoc vinculum discindere nisus est, ita ut non tantum ex defectu seminis genus dissolveretur, sed etiam ex eo quod bellum sibi mutuo inferrent.

8249 Et mercedem quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes, 1,27.

Erroris sui: Ad fontem mali venit: impietatem nempe ex dogmatibus, et hanc esse dicit incontinentiam.

Mercedem quam oportuit: iniquitatis illius.

In semetipsis recipientes: Quia de gehenna et supplicio loquens, impiis et ita vivere volentibus non videbatur nunc fide dignus, imo ridiculus, ostendit in ipsa voluptate hoc supplicium esse. Quod si id non sentiant, imo sibi placeant, ne mirentur; nam furentes, et qui phraenitide capti sunt, se multum laedentes et miserabilia facientes; dum aliorum lacrymas excitant, rident ad de gestis a se laetantur; sed non ideo dicimus illos a supplicio exemptos, sed ideo in graviore damno et poena versari, quia quo in statu sint, nesciunt. Non enim ab aegris, sed a bene valentibus calculum ferri oportet.

8250 Quandoquidem, jam ab antiquo res in legem versa videbantur; et quidam legislator apud illos jusserat, ne quis servus apud illos vel unctio sicca uteretur, vel pueros amaret. Liberis tantum hanc praerogativam, vel potius turpitudinem, concedens. Attamen illi non turpitudinem esse putabant, sed rem honestam, et majorem quam ferret servorum conditio. Et hoc sapientissimus Atheniensium populus, et magnus apud illos Solon. Et alios quoque multos philosophorum libros hoc morbo repletos reperies; neque tamen ideo rem esse statutam dicimus, sed eos qui hanc acceperere legem, miseros et lacrymis dignos. Eadem enim hi patiuntur quae mulieres fornicantes, imo et miserabiliora. Illarum enim coitus, etsi illegiti-

mus, secundum naturam est; hic vero et illegitimus, et contra naturam. Etiam si nec gehenna esset, nec supplitii comminatio, hoc omni supplicio pejus esset.

8251 Quod si ipsis id placeat, augmentum [est] supplicii. Neque enim si quam viderem nudum currentem, toto corpore foedatum ex luto, nec pudore affectum sed sibi gratulantem, gratularer et ego ipsi: imo potius illum deplorarem, quod non ipse sentiret se turpiter agere. Si quis virginem in thalamo versantem damnaret ut cum brutis animalibus commiseretur, illa vero in tali coitu delectaretur, annon ideo lacrymis dignior esset, quod non posset ab hoc morbo liberari, imo nec illum sentire? Si autem grave illud sit, hoc non minus grave: nam a suis contumelia affici, miserabilius est quam ab alienis.

Hos ergo homicidis peiores dico; melius quippe est mori, quam sic contumelia affectum vivere. Homicida enim animam a corpore separat, hic vero animam cum corpore perdit; et quodcumque dixeris peccatum, non aequale dixeris; et ssi qui haec patiuntur, rei sensum haberent, millies mori praeoptarent, ne hoc paterentur.

8252 Nihil est hac contumelia irrationabilius et gravius. Si enim de fornicatione Paulus loquens, dicebat, 1 Cor. 6,18: Omne peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est: qui autem fornicatur in corpus suum peccat, quid de hac insania quae tanto deterior est fornicatione! Neque enim hoc tantum dico quod factus sis mulier, sed quod cesses etiam esse vir; neque mutatus sis in istam naturam, neque illam serves quam habuisti, sed utriusque communis proditor effectus sis, et dignus qui a viris et mulieribus expellaris et lapideris, utpote qui utrumque sexum injuria affeceris.

8253 Si quis offeret tibi se ex homine te canem esse facturum, annon illum tu perniciosum effugeres? Atque te, non canem ex homine fecisti, sed animal cane longe vilius. Canis quippe utilis est; amasius ad nihil utilis. Quid, quaeso te, si quis comminaretur effecturum se ut viri parerent, annon ira replemur? At nunc ecce graviora longe faciunt qui tantopere insaniunt; non enim par res est in mulierem mutari, et virum manentem mulierem fieri, imo neque hoc neque illud. Interroga cur legislatores puniant eos qui eunuchos faciunt: non alia de causa quam quod naturam excendant et minuant, etsi illi non tantum injuriae inferant. Nam exsecti illi plerumque post excisionem utile, fuerunt. Viro autem in meretricem converso, nihil inutilius; neque enim anima solum, sed etiam corpus viri talia passi, ignominia plenum est, et dignum quod undique pellatur. Quot gehennae illis sufficient?

8254 Si vero gehennam audiens rides et incredulus es, recordare ignis illius Sodomorum. Vidimus enim, vidimus et in praesenti vita gehennae imaginem. Quia enim multi iis quae resurrectionem sequentur fidem habituri non erant, nunc audientes ignem inextinguibilem esse, Deus illos a praesentibus ad sanam mentem reduxit. Talis igitur est Sodomorum ignis et incendium; et sciunt illi qui eo se contulerunt, et plagam illam divinitus immissam, et supernorum fulminum opus vide-

runt. Cogita quantum sit peccatum, quod vim fecerit ut ante tempus gehenna appareret. Quia enim multi verba illa despiciebant, gehennae imaginem novo modo ostendit illis Deus.

8255 Etenim stupenda erat pluvia illa, quia coitus ille praeter naturam erat; et inundavit terram, quia illorum etiam animas concupiscentia inundaverat: ideo consuetudini contraria erat pluvia. Non modo enim terrae viscera non excitavit ad fructus proferendos, sed illam ad seminum susceptionem ineptam reddidit. Talis erat coitus virorum in terra Sodomorum, tale corpus inutilius reddens. Quid enim viro meretricem agenti execrabilius et infamius? O furorem, o stuporem! Quomodo haec concupiscentia grassata est, quae humanam naturam quasi hostes bello invasit, imo hostibus ipsis tanto molestior, quanto anima melior est corpore! O vos irrationabilibus irrationabiliores et canibus impudentiores! Nusquam enim apud illos talis coitus: sed natura suos terminos agnovit. Vos vero genus vestrum ignobilius effecistis per injuriam tantam.

8256 - Undenam haec orta sunt mala?

- A voluptate; ab eo quod Deum non cognosceritis. Cum enim quidam ejus timorem ejecerint, omnia demum bona avolant. Ne igitur id accidat, timorem Dei assidue prae oculis habeamus. Nihil enim, nihil ita hominem perdit, ut cum a tali excidit anchora; neque ita illum servat, ut si perpetuo illuc respicitur. Nam si homines prae oculis habentes, segniores sumus ad peccata admittenda, imo saepius famulos modestiores reverentes nihil absurdi facimus, cogita quanta fruamur securitate, si Deum prae oculis habeamus. Nusquam enim nos diabolus ita affectos invadet, utpote qui inutiliter laboraret; si vero extra vagantes, et sine foeno circummeantes viderit, a nobis arrepto initio, ubique nos deinceps a grege deficere poterit.

8257 *1,28*: Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non conveniunt.

Ut ne videretur illos subindicare, postquam diu circa puerorum amorem versatus fuerat, ad alia deinde peccatorum genera transit; ideoque ad alias personas totum sermonem transfert; et ac si semper fideles de peccatis alloqueretur, ut illa fugienda esse commonstret, Gentes in medium producit. *1 Tess. 4,5*: Non in passione desiderii, sicut et gentes quae ignorant Deum. *v. 13*: Ut non constrictemini, sicut et ceteri qui spem non habent. Sic et hoc loco illorum peccata exhibet, illosque ab omni venia deturbat; non enim per ignorantiam admissa sed meditata dicit esse facinora.

8258 Non dixit: Sicut non cognoverunt, sed:

Sicut non probaverunt Deum habere in notitia etc. *1,28*.

Ex corrupto iudicio et ex contentione, potius quam ex rapina [dicit esse] peccatum; non ex carne, ut quidam haereticorum dicunt, sed ex animo, et mente

malae concupiscentiae peccata proficisci, et hunc esse malorum omnium fontem.

Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non conveniunt, *ibi*. Postquam enim mens reprobata facta est, auriga corrupto, omnia demum labefactantur et subvertuntur.

8259 *1,29*: Repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia.

[Vide] omnia confertim: nam illos dicit: "repletos omni"; et cum malitiam in genere nominasset, jam partes ejus prosequitur, cum hyperbole dicens: plenus invidia, homicidio (hoc enim ex illo oritur, ut in Abel et Joseph) contentione, dolo, malignitate, susurrone, v. 30: detractores, Deo odibiles, contumeliosos.

Etiam ea quae multis indifferentia esse videntur, in criminum ordine non ponens.

Auget rursus accusationem, postquam in arcem malorum ascendit, et dicit:

Superbos, elatos, *ibi*. Gravius est enim altum sapere post peccatum, quam peccare. Ideo Corinthios incusat, *1,2*: Et vos inflati estis. Nam si qui de recte facto inflatus est totum perdit, qui cum peccatis inflatur, quo non dignus fuerit supplicio? Qui enim talis est, resipiscere non poterit.

8260 Inventores malorum, *ibi*: significans non sat ipsis fuisse illa quae jam exstabant; sed et alia invenisse quod meditantium et studentium erat, qui a nullis subriperentur et attraherentur. Cum autem malitiam minutatim dixisset, et ostendisset ipsos in eadem ipsa stetisse natura, [addit]:

Parentibus non obedientes, *1,30*.

Ad pestis tantae radicem sic demum pergit:

1,31: Insipientes, incompósitos, sine affectione, absque foedere, sine misericordia.

Hanc et Christus esse causam nequitiae dicit, Matth. 24,12: Cum abundaverit iniquitas, refrigescet caritas multorum. Ostendit [insuper Paulus] ipsos hoc naturae donum prodidisse; habemus enim naturalem quemdam ad invicem affectum, ut et ipsae ferae. Eccli. 13,19: Omne animal diligit simile sibi: sic et omnis homo proximum sibi. Morbum qui ex pravis dogmatibus orbem invasit his nobis ostendit, et declaravit utrumque morbum ex aegrorum negligentia prodire. Significat, ut de dogmatibus jam fecerat, etiam illos veniam carere.

8261 *1,32*: Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quoniam qui talia agunt digni sunt morte; et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.